- 1 -

眉山市医学会文件
眉医学会〔2019〕94 号

眉山市医学会
转发全国医院岗位绩效薪酬设计与成本精准

管控培训班邀请函的通知

各县（区）医学会、团体会员单位：

北京英扬国际教育咨询有限公司定于 2019 年 9 月 18 日-20

日（18 日报到，19 日、20 日两天上课）在陕西省西安市举办《全

国医院岗位绩效薪酬设计与成本精准管控》培训班。现将《〈全

国医院岗位绩效薪酬设计与成本精准管控〉培训班邀请函》转发

你们，培训费 1680 元/人（含学费、讲义资料费等），经我会与

培训主办方协商，我市参训人员统一减免 300 元/人，则 1380 元

/人，食宿统一安排，费用由各单位自理。请各县（区）医学会、

团体会员单位按照文件要求积极组织相关人员参训，并于 9月

13 日 12：00 前将报名回执表（附件）发送至电子邮箱

mssyxh@126.com，以便提前安排会场和食宿，会务组收到报名回

 - 2 -

执表后提前一周打电话通知已报名人员的具体报到时间、地点。

联系人及电话号码：何书恒  38116033、18180080292

附件：《全国医院岗位绩效薪酬设计与成本精准管控》培训

班邀请函

眉山市医学会

                                2019 年 9 月 5 日

眉山市医学会办公室                       2019 年 9 月 5 日印发

《全国医院岗位绩效薪酬设计与成本精准管控》

培训班

时 间：2019 年 9 月 18 日 - 20 日

地 点：陕西–西安

邀请辞

国务院办公厅关于加强三级公立医院绩效考核工作的意见（国办发〔2019〕

4 号 ）强调：以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，进一步深化公立

医院改革，推进现代医院管理制度建设，改革完善公立医院运行机制和医务人员

激励机制，实现社会效益和经济效益、当前业绩和长久运营、保持平稳和持续创

新相结合。

随着新的国家卫健委、国家医保局的组建，三医联动进入实质行动，我国医

疗卫生体制改革进入深水区，国家医疗保障局对医疗费用支付及监督，通过制定

医疗支付结算政策，按病种付费、DRG 相关疾病组付费、点数法与预算总额管理

相结合，多元复合式医保支付方式将快速形成。医保控费力度前所未有，药品、

耗材零差价、两票制推行，医生集团强势崛起，多点执业逐步推行，医院收入将

遇到严峻挑战，医院的市场竞争压力也不断加大，医院如何积极应对？

新医改，把医院绩效管理与薪酬体系设计提到了重要的位置。提出的“实行

以服务质量及岗位工作量为主的综合绩效考核和岗位绩效工资制度”，“建立符

合行业特点的人事分配制度”，由于工作量难以量化，定岗定编、岗位价值评价

缺乏有效的数据，使得大多数公立医院的绩效工资制度进展缓慢。为深入剖析新

形势下医院发展面临的挑战，了解医保改革趋势、围绕“提质增效”，加强绩效

考核，充分调动员工积极性，促进医院发展可持续性。医院应及时进行全面绩效

改革及重新设计薪酬体系为此，英扬国际医院管理中心推出“医院岗位绩效薪酬

设计与成本精准管控”，届时知名医院管理专家现场授课，特邀贵单位参与，具

体事宜通知如下：

学习安排
【时间地点】

会议时间：2019 年 9 月 18 号- 9 月 20 号 （18 号报到 19 号 20 号二天上课）

地点：陕西-西安 （报到前一周发报到通知）

【学习对象】

各级市、县卫计委领导、医院院长、书记、主管副院长、财务科长、人事科长（人

力资源部主任）、 医务科长、经管办、绩效办，考核办等相关人员。

【课程目标】

1. 分析当前医院改革给医院带来的困境，以及当前医院内部的困难；

2. 转变发展思路、调整收入结构；

3. 如何公平分配、调动积极性、不违背九不准；

4. 医护分开设计绩效工资；

5. 成本如何有效精准管控；

6. 如何制定医院和科室两级的绩效考核的框架、流程和内容;

7. 授课专家具有丰富的医院管理实战经验及医院绩效方案成功制定的案例详情

剖析;

8. 介绍当前流行的各种绩效工资方法，讲解优点和缺陷，重点推荐既能调动积

极性又不违背卫计委九不准的方法;

9. 以病种分值（DRGs）付费为导向的绩效工资方法设计

10.现场解答所有医院的绩效问题，从根本解决医院绩效分配盲区。

【课程安排一】

1. 新常态下医院面临的困难与挑战医改推行对医院内部运营的影响，外部医疗

市场变化对医院市场的影响，医保支付制度改革对医院现金流的影响。

2. 医院发展趋势和预测；

3. 医院经营策略的调整；

4. 薪酬的基本理论、激励理论、公平理论、绩效工资基本概念；

5. 目前常用的绩效工资方法介绍及适应条件：按病种付费、DRG相关疾病组付

费、全成本核算法、RBRVS、总量控制法、预算比例管理法、最新分类比例

法；

6. 什么是符合行业特点的绩效工资方法，特点、技术要求；

7. 如何规避“九不准”；

8. 如何设计医护分开、分成支付、二次分配方法；

9. 精准成本管控策略和方法；

10.精准成本管控概念、特点，医院成本特点和变化趋势；

11.精准成本管控要达到的目的、原则；

12.精准成本管控具体方法、操作实践及案例；

13.成本的入口管理、流程管理、结果管理；

14.成本控制标准及考核与奖惩办法；

15.药品成本的管控、大宗材料的管控、内置材料的管控、收费材料和不收费材

料的管控、检验科成本管理、手术室成本的管控、血透室成本的管控等；

16.设备资产使用效率的考核，设备的单机核算收入结构优化的管理办法。

【课程安排二】

1. 院级标杆绩效预算分配如何与工作量挂钩

2. 各职系标杆绩效预算如何通过科室岗位价值分配

3. 各科室标杆绩效如何通过平衡计分卡分配

4. 各岗位标杆绩效如何确定

5. 工作量积分的三原则

6. 业务量指标如何选择和积分设计

7. 医疗项目风险（RBRVS）指标如何选择和积分设计

8. 会诊如何积分设计

9. 工作时间如何积分设计

10.日常缺陷管理如何积分管理

11.平衡计分卡考核如何积分

12.患者满意度如何评价考核

13.内部服务满意度（360）如何评价考核

14.工作量效能绩效工资核算方法

15.工作量如何体现向个人倾斜效率优先

16.成本控制如何体现向团队倾斜兼顾公平

17.科室二次分配包括哪些多维度因素。

【拟邀师资】

张仁华：现任首都医科大学附属北京朝阳医院总会计师、副院长。兼任中国总会

计师协会理事、北京总会计师协会常务理事、北京卫生经济学会理事、中国医药

卫生会计协会常务理事。 2017年职业化院长命题小组六成员之一！

张进：现任四川大学华西医院财务部部长，经济学硕士，高级会计师、高级咨询

师，成都市卫生经济学会副会长，中华医院管理学会经济专委会委员。主讲医院

财务管理。

【学习费用】

1680 元/人（含学费、讲义资料费）、食宿统一安排，费用自理，报名时收取。

【报名方式】为能得到席位请您尽快安排将报名表填写回执给我们；

【单位名称】北京英扬国际教育咨询有限公司

【 账 号 】11050 188360 000000 373

【开 户 行】中国建设银行北京上地支行

2019 年 9月

报名回执表
经研究我单位派以下人员参加

单位名称：

姓名 职务
单位名称（发票抬头）及

税号或社会信用代码
联系方式

开票科目（培训费、

会务费、咨询费）

住宿需要几个标间
/大床房

负责联系人

负责人邮箱

住宿天数： 年 月 日--- 日 联系人：

注：将报名回执表填写后发至邮箱